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IIpunoxenue Ne 6

K TeppHTOpHaNLHOH INporpaMme

rOCyAapCTBEHHBIX [APaHTHIA

OecriIaTHOro OKa3aHHs rpakaaHaM
MeIULIMHCKOH MTOMOLLIH
B CBepA/oBCcKoi 0bacTH Ha 2025 rop
Y Ha IU1aHOBBIM NepUoj

2026 1 2027 ropos

HEJIEBBIE 3HAYEHUS

KpUTepHeB JOCTYIHOCTH H KauyeCTBa MeJHLIMHCKON MOMOLIH

Howmep
CTPOKH

KpuTepuu 0CTYITHOCTH H KaueCTBa
MeJULIMHCKOMH ITOMOILH

EfunHuia
HU3MepeHus

IlesieBoe 3HaueHHe

Ha 2025
roj

Ha 2026
rog

Ha 2027
rog

2

3

4

S5

6

Pa3pen 1. Kpurepuu KauecTBa MeSULIMHCKOM TOMOLLH

[o1st BriepBble BbISB/IEHHBIX
3abosieBaHKH NPU NpOUIAKTHYECKUX
MeJULMHCKHX OCMOTpax, B TOM YHCJ/Ie
B paMKax AWCIaHCepU3aLH, B 001eM
KO/IMYeCTBe BIIePBbIE B )XU3HH
3aperuCTpUpOBaHHbIX 3a60/1eBaHMMH

B TeueHHe rojia

TMIPOLIEHTOB

19,5

19,5

19,5

Hons BriepBble BbISABJEHHBIX
3abosieBaHHUH NPH NPOQIIAKTHYECKHX
MeJULMHCKMX OCMOTpax
HeCOBepILIeHHO/IeTHUX B 0611eM
KOJIMYeCTBe BrepBble B )XKU3HU
3aperiCTPHUpPOBaHHLIX 3ab0/1eBaHuUi

B TeueHHe rofa

Y HecOBepIIeHHOMEeTHHX

TIPOLIEHTOB

Jlons BriepBble BbIIBIEHHBIX
OHKOJIOTHMUEeCKHX 3a00/1eBaHHH NpPH
NpodHIAKTHUECKHX MeAULIHHCKHX
OCMOTPax, B TOM UKC/Ie B paMKax
JHCIIaHCEepH3aLuH, B 06LIEM
KOJIMYECTBE BIIEPBbIE B )KHU3HH
3aperiCTpHPOBaHHBIX
OHKOJ/IOrHYeCKHX 3a00/1eBaHHIA

B TeUeHHe rojia

NpOLIEHTOB

20

20

20

Jlonst BiepBble BLIAB/IEHHBIX
OHKOJIOTHYeCKHX 3abosieBaHUi NpU
npo¢HIaKTUUeCKHX MeAULIMHCKUX
OCMOTpax, B TOM YHCJIe B PaMKax
HcraHcepH3auuy, ot obiiiero

NpOLIeHTOB
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KO/IHueCTBa JIML, NMpoLIeAIUX
YKd3daHHBI€ OCMOTDBI

Honsa nauyueHToB CBepA/IOBCKOH
006/1aCTH CO 3/10KaueCTBeHHBIMU
HOBOOOpa30BaHUSIMH, B3SThIX 0]
JAucnaHcepHoe HabnoaeHue, B 0O1eM
KO/JIMYECTBE MaljHeHTOB

CO 3/710KaYeCTBEHHbIMH
HOBOOOpa30BaHUAMH

NIPOLIEHTOB

92,5

92,5

92,5

[Hons nayueHToB ¢ HHPApKTOM
MHOKap/a, FOCIUTaTM3UPOBaHHbBIX
B [1epBble 12 4yacoB OT Havasa
3abosieBaHus, B 0611ieM KO/THUeCTBe
TOCMIUTA/IM3UPOBAaHHBIX [TALIHEHTOB
¢ UH(APKTOM MHOKapja

IMPOLIEHTOB

50

55

55

JoJ1s1 MalMeHToB C OCTPbIM
UH(apKTOM MHOKapAa, KOTOpbIM
fIpOBeJIeHO CTEeHTHPOBaHHe
KOPOHapHbIX apTepui, B 06111eM
KOJIMYEeCTBe IMaljMueHTOB C OCTPbIM
HWH(}aApKTOM MHOKapAa, KMeloIHNX
NIOKa3aHHs K ero NpoBeJeHHIO

MpOLIEHTOB

55

57

60

JoJis naureHToB C OCTPLIM U
TIOBTOPHBIM HH(ApKTOM MHOKap/a,
KOTOPBIM Bhie3IHOM 6purazgoii ckopoi
MeJULIMHCKOH TIOMOLLH [TpOBefieH
TpomboH3uC, B 0611[eM Ko/THuecTBe
MaLMeHTOB C OCTPLIM U [TOBTOPHBIM
H“H}apKTOM MHOKapAa, UMeIoLIHX
TI0Ka3aHus K ero rnpoBefieHHIo,
KOTOPBIM OKa3aHa MeAHULIMHCKas
NOMOLLb Bble3AHBIMH GpHragamu
CKOpOH MeJULIMHCKOH NOMOLLH

MPpOLIEHTOB

17,5

17,5

17,5

10.

JoJ1g naLeHToB C OCTPLIM
MHGApKTOM MHOKapAa, KOTOPbIM
npoBezeHa TPOMOOIMTHYECKAs
Teparnus B repBble 12 yacoB OT Hayaja
3ab0/1eBaHus, B 06111eM KOJTHYECTBe
MaLIHEeHTOB C OCTPLIM HHAPKTOM
MHOKapAa, UMerLIMX MOKa3aHH!sA

K ee MpOBe/IeHHI0

[IpOLIEHTOB

16

15

15

11.

Hons paboTtaromux rpaxxaaH,
COCTOSIIL{MX Ha yUueTe I10 MOBOAY
XPOHHUECKOro HEHH(EKLMOHHOTO
3a60/1eBaHMsA, KOTOPLIM MPOBEJEHO
AUCTIaHCepHoe HabmoaeHue
paboTaronero rpaxJaH1Ha

B COOTBETCTBUH C TeppUTOpHANBLHON
NpOrpaMMOoii rocyJapCTBEHHBIX
rapaHTHi 6eCrIaTHOro OKa3aHus
rpaXaaHaM MeJMUMHCKON MOMOIIN

MPOLIEHTOB

70

70

70
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B CBepzioBckoit 061acti Ha 2025 rof
Y Ha IUT1aHOBbIH niepros 2026 u
2027 ronos

12.

o151 nalueHToB € OCTPLIMU
Liepe6poBacKy/ISPHBIMH 60/1€3HAMH,
FOCMUTATH3UPOBAHHBIX B NepPBbIe

6 yacoB ot Hauasia 3a6oneBaHuM,

B 0011]eM KO/IMUeCTBe
FOCIHTA/TH3UPOBAHHBIX B [TEPBHYHbIE
COCYAMCTBIE OTAEJIEHHS WK
PerHoHa/IbHbIE COCYAUCThIE LIEHTDBI
NaLHeHTOB C OCTPhIMU
1{epe6poBacKy/IsIpHBIMH 60/1€3HAMU

MpOLIeHTOB

33,5

33,5

33,5

13.

[oss nauyeHToB C OCTPLIM
MLLIEMHYECKUM HHCY/IbTOM, KOTOPbIM
npoBeieHa TpoMboIMTHYeCKast
Tepanus, B o6111eM KoUyecTBe
NALMEeHTOB C OCTPbIM HILIEMHUECKHM
WHCY/BTOM, TOCIIMTA/IN3UPOBAHHBIX
B IIeDBHUHbIE COCYAUCTBIE OTe/IeHHS
WIH perdoHa/bHble COCYAUCTbIe
LIeHTPSI B IiepBble 6 YaCOB OT Hauasa
3abo/1eBaHUA

NPOLEHTOB

11,7

11,7

11,7

14.

o nayyeHToB ¢ OCTPLIM
MLIEMHYEeCKHUM HHCYJ/IbTOM, KOTOPbIM
npoBeaeHa TpoMboIMTHYECKAs
Teparnus, B 001eM KOo/M4ecTBe
NaLMeHTOB C OCTPbIM HllIeMHUECKHM
HHCY/IbTOM, FOCITUTTM3HPOBaHHBIX
B NIepBHYHEIE COCYAHCTbIE OTAE/IeHHA
WM perHoOHa/IbHble COCYAUCThIe
LIEHTPbI

IMPpOLIEHTOB

6,5

6,5

6,5

15.

o nauxeHToB, MOJIYYaloLUMX
o6e360/11MBaHKHe B paMKax OKa3aHHA
NMa/UTHaTHBHON MeJHLMHCKOM
MOMOLLH, B 00111eM KOIH4YeCTBe
MALHeHTOB, HY>KJALLHXCS

B 06e360/1MBaHHH NPH OKa3aHUH

Na/UTMAaTHBHOW MeIMLIMHCKOH MTOMOLIH

TNpOLIEHTOB

95

95

95

16.

Jons nauyueHToB, Moy4yarolux
neyebHOe (3HTEpabHOE) MUTaHHE
B paMKax OKa3aHWs NaJ/UTHaTUBHON
MeULMHCKOM ITOMOLIH, B 06111eM
KOJIMYeCTBe Mal{HeHTOoB,
HYXJAIOLKXCA B TedyebHOM
(3HTepasIbHOM) MUTAHHUH T1PH
OKa3aHWHY NaJUIHaTUBHOH
MeULIMHCKOM MOMOLIHA

IMMPOLEHTOB

95

95

95

17.

Hosnst | penpoAyKTHBHOIO BO3pacTa,

NpOLIeIINX AXCTIAHCEPH3ALIUIO IS

MPOLIEHTOB

55

55

55
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OLI€HKH PernpoAyKTUBHOIO 340P0OBbA
XKEeHIIWH U MY>XYHH, BCEero
B TOM 4YHCJ1e.

18.

JKEHILIMH

TIPOLIEHTOB

55

55

55

19.

MY>KYHH

TNPOLIEHTOB

55

55

35

20.

[Hons nanyeHToB, 06¢/1eJ0BaHHbBIX
nepej, ripoBeAeHHeM
BCITOMOTaTe/IbHbIX PernpoAyKTUBHbBIX
TexHosoruu (ganee — BPT)

B COOTBETCTBUM C KPUTEPUAMHU
KauecTBa rpoBegeHus rporpamm BPT
K/IMHAYECKUX peKOMeHalni
«XKeHckoe becriiogue»

TIPOL[EHTOB

100

100

100

21.

YHC/10 LHUKIOB 3KCTPAKOPITOPa/IbHOIO
oruogoTBopeHus (ganee — 3KO),
BBINO/THAEMbIX MeAHLIMHCKOH
opraHu3aljies B TeueHHe OHOro rojia

IIpOLEHTOB

He MeHee
100

He MeHee
100

He MeHee
100

22,

Hons cnyyaeB 3KO, 1o pe3yabTataM
KOTOPOTOQ Y >KeHLIMHbI HACTYIHIa
HepeMeHHOCTb

NPOL{EHTOB

33,0

33,0

34,0

23.

Jons )XeHIHH, y KOTOPbIX
6epeMeHHOCTb 110C/1e IPUMeHeHHs
npouenypsl KO (LHKI0B

C nepeHOCOM 3MOGPHOHOB)
3aBepllnIach poAaMH, B obLieM uncie
JKEHILHH, KOTOpbIM ObLTH NpOBeZeHbI
npoteypbl IKO (LnKIBI C
NepeHoCcoM MOPHOHOB)

TNPOLIEHTOB

26

26

26

24,

KonuuecTBo 060CHOBAaHHBIX »Kanob,
B TOM UH(CJIe Ha Hecob/it0jeHHe CPOKOB
OKMJIaHHMS OKa3aHHUS U OTKa3s

B OKa3aHWM MeJHI[MHCKOMN ITOMOLIH,
NpeJoCTaB/IsieMol B paMKax
TeppUTOpHAIBLHOM TPOrpaMMBbl
rOCYZAapCTBEHHBIX rapaHTHH
Hecr1aTHOro OKa3aHUs IpaKAaHaM
MeJULIHHCKOM MOMOLL{H B
CsepaJioBcKoii o6mactu

Ha 2025 roA ¥ Ha IJIaHOBbIN [IEpHOJ,
2026 1 2027 rogos

abcomoTHOoe
KOJIMYEeCTBO

He OoJtee
450

He 6osee
450

He Bosee
450

25.

OxBaT AUCMIAHCEePHBIM HabmogeHeM
rPaKJaH, COCTOSALLHX Ha yueTe

B MeJIMLIMHCKOH OpraHu3aLu

C JUAarHO30M «XpOHHYeCKas
06CTpyKTHBHasA 60s1€3Hb JIETKUX»

NPOLIEHTOB
B roj

70

70

70

26.

Houns naiueHToB C JUarHo30M
«XpOHHYeCcKas cepeyHas
HeI0CTaTOYHOCTb», HAXOAAIUXCS 107
JIMCIIaHCePHBIM Hab/moeHHeM,
MOJYYaIOL{UX JIeKapCTBEHHOe
obecrnieyeHue

[POLIEHTOB
B IO

90

90

90
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3 4 5

27.

OxBar JUCMaHCepHBIM HabmoaeHHeM
rpaXkfiaH, COCTOAIL[MX HA yueTe

B MeJHULIMHCKOH OpPraHH3al{iH

C AMarHO30M «THIIePTOHHYECKast
60/1e3Hb»

TpPOLIEHTOB 70 70
B IOA

70

28.

OXBaT JUCMaHCepHBIM HabmogeHHeM
TPaXJaH, COCTOALHMX Ha y4eTe

B MeIMLIMHCKOI OpraHM3aluu

C IMArHO30M «CaxapHbIi aAuabeT»

TMPOLIeHTOB 57,6 57,6

B roj

57,6

29.

KonuuecTBO NMaLjMeHToB C
rerfatutom C, NONyYMBLIUX
MPOTHBOBHPYCHYIO TeParuio

Ha 100 TsIC. 28,5 30,0
YyeJIoBeK

B roj

31,5

30.

Hons BeTepaHoB 60eBbIX JeCTBHM,
MOJIYYMBILHX NA/UTHaTHBHYIO
MeJHLUHCKYI0 MOMOLLb U (WJIH)
neueGHoe (3HTEpAIbHOE) MTUTAHKe,
M3 YHC/Ia HYKJAIOUMXCS

MPOLIEHTOB 100 100

100

31.

o151 nal¥eHToB, MPOONepHPOBaHHbBIX
B TeueHHe 2 AHel 1ocie NoCcTyIUIeHHs
B CTAL|MOHAp M0 [TOBOAY [1epesioMa
weitky 6espa, oT Bcex
MPOOIepUPOBAHHBIX M0 MOBOAY
YKa3aHHOrO IHarHo3a

MpOLIEHTOB 75 75

75

32.

Paspen 2. Kpurepuu goc

TYMHOCTH MeJULIMHCKOH ITOMOLLIU

33.

Y 10BN1E€TBOPEHHOCTh Hace/leHHs
JOCTYIIHOCTBIO MeJULIMHCKOM
MIOMOLL[H, BCEr0

B TOM YHCJIE;

NPOLIEHTOB | He MeHee | He MeHee
OT YHCJa 86 87

OIpOllIeH-
HBIX

He MeHee
88

34.

ropoacCKoro HacejaeHusa

He MeHee | He MeHee
86 87

He MeHee
88

35.

CeJIbCKOro Hace/IeHHs

He MeHee | He MeHee
86 87

He MeHee
88

36.

Hoss pacxooB Ha OKa3aHue
MeAULIMHCKOH ITOMOILM B YC/IOBUSAX
JHEeBHBIX CTAL{HOHAPOB B 06LMX
pacxoax Ha TeppUTOPHAIbHYIO
nporpamMmy o6s3aTe/IbHOro
MeAHULIMHCKOr0 CTPax0BaHUS
CaepaJioBckoit obiactu (ganee —
TeppUTOpHaIbHast nporpaMMa OMC)

MpPOL{eHTOB 11,7 11,7

11,7

37.

Jons pacxoJoB Ha OKa3aHue
MeJHLIMHCKOH ITOMOLLH B
amby/1aTOpHBIX YCIOBUSX B
HEOT/I0XKHOK ¢opMe B ob1Hx
pacxofiax Ha TeppPUTOPHAIBHYIO
nporpammy OMC

MPOLIEHTOB 2,5 2,5

2,5

38.

JoJist NalieHToB, NONYYHBILIHUX
CrieLiMa/IM3MPOBAHHYIO0 MeIHLIHHCKYIO
MOMOILLb B CTaL{HOHAPHBIX YCJIOBUAX B
MeMLIMHCKMX OpraHM3aliysX,

TIPOLIeHTOB 0,11 0,11

0,11
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TN0/ABEeJOMCTBEHHBIX (eJjepabHbIM
opraHaM rocyapCTBeHHO# B/IacTH, B
00L1eM YKC/Ie MAlJUeHTOB, KOTOPBIM
6bU1a OKa3aHa CrelMaIu3ipoBaHHas
MeJULUHCKas [TOMOLLb B
CTaL{MOHAPHBIX YC/IOBUAX B pPaMKax
TeppUTOpHaIbHOM nporpaMmmel OMC

39.

Hons noceleHUH Bble3AHON
NATPOHAKHOM C/1y>k00# Ha JoMy 15l
OKa3aHHs NaJUTHaTUBHOH
MeJULUHCKON TIOMOLLH AETCKOMY
HaceJIeHHIO B 06111eM KOJ/IMuecTBe
MOCELeHHH 110 Ma/UTHaTHBHOM
MeJHLHHCKOH NOMOLLM JETCKOMY
HaceJIeHUIO

IMPOLIEHTOB

95

95

95

40.

Yucs10 naLyeHToB, KOTOPBIM OKa3aHa
Na/J/IMaTUBHAsA MeAHULIMHCKAs [TOMOLLb
0 MeCTy UX (paKTHUeCcKoro
npebbiBaHKA 3a npeiesiaMu cydbekTa
Poccuiickor ®efepanyu, Ha
TePPUTOPHH KOTOPOr0 yKa3aHHbIe
MaiueHThl 3aperiCTPUPOBaHbI 110
MeCTY JXMTe/IbCTBa

abcomotHoE
KO/IMUYECTBO

41.

Yuci10 NalyueHToB,
3aperiCTPUPOBAHHBIX Ha TEPPUTOPHH
Caepa/ioBCKoi 06/1aCTH 110 MeCTy
JKHTE/IbCTB], 3@ OKa3aHue
Na/UTHaTHBHOH MeJULIMHCKOI MOMOLLIU
KOTOPBIM B MeAHLIMHCKHX
OpraHM3alMsx Jpyrux cy6beKToB
Poccuiickoi ®enepaumu
KOMITeHCHPOBAHbI 3aTpaThl HA
OCHOBAaHHH MeXXperHOHa/IbLHOT0
CorJIallleHUst

abcomor-
Hoe
KOJIMUeCTBO

42,

Jons nauyeHToB, CTPaAAIOLIHUX
XPOHMYECKMMH HeHH(eK [MOHHBIMH
3ab0/1eBaHUSAMH, B3ATHIX 1104,
JucrnaHcepHoe HaboaeHue, B o6LieM
KOJIMYeCTBe Mal[HeHTOB, CTPaZArOL{MX
XPOHHYECKUMH HeHH(EKLHOHHBIMU
3aboneBaHUAMH

MpOLIEHTOB

70

70

70

43.

JoJi naLueHToB, HaXOAALUXCA

B CTAL|MOHAPHbIX OpraHu3aLUsax
COL{HA/IbHOr0 06C/Ty>KUBaHUs U
CTPaJaoLINX XPOHUYECKUMH
HeHH(EeKLIMOHHBIMH 3a00/1eBaHUAMH,
TOJIyYHBLIMX MEeJULMHCKYIO ITOMOLb
B PaMKax AMCIIaHCEpPHOro
HabmoaeHus

TPOLIEHTOB

30

30

30
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44, Honsa rpakaan, obecrieueHHbIX MPOLIEHTOB 62 63 64
JIeKapCTBEHHBIMH TIperapaTaMH,
B 06111eM KOJIHUeCTBe JIbrOTHBIX
KaTeropui rpaxaaH
45. Hons nereit B Bo3pacte oT 2 10 17 IeT | INpPOLIEHTOB 85 85 85
C JUarHo30M «CaxapHblii JuabeT»,
obecreueHHbIX MeAULIHHCKUMHU
U3 e/TUAMHU JyIsl HeMIPepPLIBHOrO
MOHHMTOPHHIa YPOBHS [/IHOKO3bI
B KPDOBH
46. Uuncno ciyyaeB JledeHHs 157 170 180
B CTALIAOHAPHBIX YC/IOBUSIX HA OAHY
3aHATYI0 AO/DKHOCTb Bpaua
MeJHULIHHCKOr O MoApasaeneHus,
OKa3bIBaKOLLEro
CreLiHaTM3UPOBAHHYIO, B TOM YHC/Ie
BBICOKOTEXHO/IOTHYHY1O,
MeJMLIMHCKYIO [TOMOLb
47. OnepaTtvBHas aKTUBHOCTb Ha OHY KOJIKUEeCTBO 175 180 190
33HATYIO JI0/DKHOCTh Bpaua NpoBejeH-
XHPYPru4eckoi CrieL{iaibHOCTH HBIX
onepauui
Ha OAHY
JIO/DKHOCTD
Bpaya B rof
48. Paznen 3. KpyuTepHH OlieHKH 3¢ (eKTHBHOCTH JiesTe/IbHOCTH MeIULIMHCKHUX OpraHH3aLyi
49. | BoinosHeHde ¢hyHKLMH BpaueOGHOH YHUCII0 3150 3200 3200
JOJDKHOCTH, BCEro ambynaTop-
B TOM UMCJIe B MeAULIMHCKUX HBIX
OpraHHU3aLMaX: MOCeleHUN
50. PacroJIoXKeHHBIX B TOPOACKOM B rojl Ha 3200 3250 3250
MEeCTHOCTH OfiHY
S51. PAacCIIONI0XKeHHBIX B CelbCKOM 3aHATYI0 2500 2500 2500
MeCTHOCTH BpauebHyr0
JOJDKHOCTD
52. CpeHerozioBast 3aHATOCTb KOMKH, JHe# B rony 315 315 315
BCEro B TOM YHCJIe:
53. B rOPOACKOH MECTHOCTH 320 320 320
54. B Ce/IbCKOM MeCTHOCTH 290 290 290




